
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 27.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 07-08 Abril - 2012 

8 

PORTARIA No 221/DAGES, de 10 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 10.04.2012, as férias da 

servidora ANANDRA GANDRA AGUIAR, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1818865, programadas para o 

período de 09.04.2012 a 28.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 23.07.2012 a 10.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 225/DAGES, de 11 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora LYLIA DA SILVA GUEDES GALETTI, Coordenadora-Geral de 

Promoção ao Etnodesenvolvimento, DAS 101.4, matrícula no 0416497, programadas para o período de 04.04.2012 a 

13.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 04.07.2012 a 13.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 226/DAGES, de 11 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 02.04.2012, as férias do 

servidor ALMIR AMORIM VON HELD, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula no 0444740, programadas para o 

período de 29.03.2012 a 27.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 10.09.2012 a 05.10.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 27.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 07-08 Abril - 2012 

9 

PORTARIA No 227/DAGES, de 11 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 05.04.2012, as férias do 

servidor CARLOS LISBOA TRAVASSOS, Coordenador-Geral de Índios Isolados e Recém-Contatados, DAS 101.4, 

matrícula no 2728398, programadas para o período de 02.04.2012 a 16.04.2012, referente ao exercício de 2011, a serem 

reprogramadas para 02.07.2012 a 13.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 228/DAGES, de 12 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 12.04.2012, as férias do 

servidor CELSO FREITAS OLIVEIRA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1742657, programadas para o 

período de 09.04.2012 a 28.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 23.04.2012 a 09.05.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 229/DAGES, de 13 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 09.02.2012, as férias do 

servidor NAZARENO PINTO ESTEVAM BATISTA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1815034, 

programadas para o período de 08.02.2012 a 17.02.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

24.06.2012 a 02.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 27.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 07-08 Abril - 2012 

10 

PORTARIA No 230/DAGES, de 13 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor RODRIGO COSTA BUARQUE, Procurador Federal, matrícula no 

1541372, programadas para o período de 09.04.2012 a 18.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 20.06.2012 a 29.06.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 232/DAGES, de 13 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 13.04.2012, as férias do 

servidor THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 1582561, 

programadas para o período de 09.04.2012 a 18.04.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

23.04.2012 a 28.04.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 295/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Designar o servidor LOURENÇO ROSEMAR DE MELLO, Técnico em Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula no 6444814, e, em seus impedimentos, a servidora MARIA SILVIA FONSECA CAMARGO, Assistente Social, 

NS-S.III, matrícula no 0445938, para fiscalizarem o Contrato no 37/2011, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – 

FUNAI e a Companhia Energética de Brasília – CEB. 

Art. 2o Revogar a Portaria no 163/DAGES, de 04 de abril de 2011, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai no 02-07, de 05 de abril de 2011. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

   

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 27.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 07-08 Abril - 2012 

11 

PORTARIA No 296/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Lotar a servidora MÁRCIA RODRIGUES PENA, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula 

no 0161604, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 297/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Lotar o servidor ROBERTO CUNHA, Administrador, NS-B.II, matrícula no 1475089, na 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 299/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Revogar, a partir de 21 de janeiro de 2011, a Portaria no 47/DAD, de 31 de janeiro de 2008, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço no
 
02, de 06 de fevereiro de 2008, referente ao Contrato no 003/2008, 

firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Informatic Comércio e Representação Ltda. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor  

PORTARIA No 300/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Revogar, a partir de 06 de março de 2011, a Portaria no 100/DAD, de 19 de março de 2008, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço no
 
03-06, de 19 de março de 2008, referente ao Contrato no 005/2008, 

firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Campotel Comércio Eletro-Fonia Ltda. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 27.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 07-08 Abril - 2012 

12 

PORTARIA No 301/DAGES, de 26 de abril de 2012. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 8 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União nº 110, de 9 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

  Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de maio de 2012, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme os períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

BERNARDA SOARES DA COSTA 445425 - C.T.L EM SÃO LUÍS 2/5/2012 a 31/5/2012 

ELENICE RODRIGUES DA SILVA 443051 FGR-3 C.R DE PALMAS 2/5/2012 a 31/5/2012 

FRANCISCA RICHIL DE OLIVEIRA 712612 - C.R DE BOA VISTA 21/5/2012 a 19/6/2012 

ILZA VICENTE SOARES 444408 - C.T.L EM NIOAQUE 20/5/2012 a 17/8/2012 

MARIA NIRLEI CALDAS DA SILVA 445236 - C.T.L EM PARINTINS 7/5/2012 a 5/6/2012 

SANDRA MARIA MARCHETTI AGUIAR 446286 - F.P. ETNOAMB. MADEIRA 2/5/2012 a 31/5/2012 

TEVALDO MOREIRA KARAJÁ 447422 - C.T.L EM ARAGUAÍNA 2/5/2012 a 30/6/2012 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 


